

KẾ HOẠCH

Thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền phòng, chống tội phạm lợi dụng không gian mạng, sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản

Thời gian qua, tình hình tội phạm lợi dụng không gian mạng, sử dụng công nghệ cao để thực hiện hành vi phạm tội diễn biến phức tạp, gây thiệt hại lớn về tài sản của nhân dân, ảnh hưởng xấu đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn. Nổi lên là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản với nhiều phương thức, thủ đoạn mới, tinh vi; nạn nhân của tội phạm lừa đảo đa dạng thành phần, thậm chí có nhiều cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức bị “sập bẫy”. Các đối tượng chủ yếu ở nước ngoài, hình thành đường dây, tổ chức chặt chẽ để tránh sự phát hiện của Cơ quan Công an; việc đấu tranh xử lý tội phạm, thu hồi tài sản hết sức khó khăn, phức tạp... Để chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với loại tội phạm này, UBND phường Hồng An ban hành Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền phòng, chống tội phạm lợi dụng không gian mạng, sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của lãnh đạo UBND thành phố Hải Phòng về phòng chống tội phạm lợi dụng không gian mạng, sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

2. Tổ chức triển khai kịp thời, đồng bộ, có hiệu quả đến từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tuyên truyền trong nhân dân về các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý với tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm lợi dụng không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản; nâng cao kiến thức pháp luật và các kỹ năng nhận biết, biện pháp bảo đảm an toàn thông tin dữ liệu cá nhân trước các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trong lĩnh vực này.

3. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; nâng cao trách nhiệm, sự vào cuộc của các ngành, các cấp, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn phường, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong tuyên truyền, đấu tranh, phòng chống tội phạm lợi dụng không gian mạng, sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, trên không gian mạng.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. 100% hộ dân trên địa bàn được tiếp cận, tuyên truyền phòng ngừa tội phạm lợi dụng không gian mạng, sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

2. 100% cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, tổ chức phò biến, quán triệt đến 100% cán bộ, công nhân, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động của đơn vị về phương thức, thủ đoạn của tội phạm lợi dụng không gian mạng, sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản và tích cực vận động người thân, bạn bè nâng cao cảnh giác phòng ngừa tội phạm.

3. Hàng tháng, duy trì ít nhất 05 tin, bài cảnh báo tội phạm lợi dụng không gian mạng, sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên Công thông tin điện tử của UBND phường Hồng An, Công an phường Hồng An.

4. 100% tố giác, tin báo, đơn thư liên quan tội phạm công nghệ cao, lừa đảo qua mạng được tiếp nhận, phân loại và xử lý kịp thời theo quy định.

III. ĐỐI TƯỢNG, TIẾN ĐỘ THỜI GIAN, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng, thời gian

- Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban CTMT, đoàn thể cơ sở, học sinh, sinh viên, người lao động và quần chúng nhân dân trên địa bàn phường Hồng An.

- Thời gian: Triển khai tuyên truyền xuyên suốt. Trong đó tập trung đợt cao điểm từ **02/8/2025** đến ngày **14/8/2025**.

2. Nội dung tuyên truyền

- Các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, nhất là Luật An ninh mạng, Luật Hình sự, Nghị định số 13/2023/NĐ-CP về bảo vệ dữ liệu cá nhân, các văn bản hướng dẫn thi hành pháp luật....

- Những phương thức, thủ đoạn, đặc điểm nhận biết và cách phòng tránh đối với loại tội phạm sử dụng công nghệ cao (mua bán thông tin dữ liệu cá nhân, mua bán tài khoản ngân hàng, “tín dụng đen”...), tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

- Tầm quan trọng của việc bảo vệ các thông tin dữ liệu cá nhân; nâng cao ý thức cảnh giác trong việc cung cấp các thông tin cá nhân cũng như việc xác thực con người trước khi thực hiện việc chuyển tiền bằng hình thức internet banking; hậu quả, tác hại của việc: bán, cho thuê, cho mượn tài khoản ngân hàng, để các đối tượng xấu sử dụng tài khoản ngân hàng của mình phục vụ việc chuyển, nhận tiền, làm đầu ra cho tài sản chiếm đoạt được.

- Kết quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn của lực lượng chức năng với tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

Trong đó, trọng tâm tuyên truyền theo khẩu hiệu “5 không, 2 phải”. Gồm:

- “5 không” là: ⁽¹⁾ Không thực hiện (khi nhận yêu cầu từ điện thoại, tin nhắn, thông tin do người lạ gửi đến có nội dung nghi ngờ các vụ việc mà cơ quan chức năng đang thụ lý); ⁽²⁾ Không tham lam (không nhận quà tặng từ người quen qua mạng xã hội, quà không rõ nguồn gốc, không biết người gửi; cảnh giác trước lời mời chào làm việc online, công việc nhẹ lương cao); ⁽³⁾ Không kết bạn (không kết bạn với người lạ trên mạng xã hội, không tham gia các chương trình, hội thảo không rõ mục đích, tuyệt đối không cung cấp thông tin cá nhân, tuyệt đối không truy cập vào đường link do người lạ gửi); ⁽⁴⁾ Không chuyển khoản (Khi có người lạ tự xưng là cán bộ cơ quan nhà nước, tổ chức xã hội... yêu cầu cung cấp thông tin cá nhân hoặc chuyển khoản); ⁽⁵⁾ Không đầu tư (khi nhận lời mời chào, dù dỗ đầu tư tài chính vào các công ty tập đoàn lớn với lãi suất cao, rút tiền bất kỳ lúc nào khi mà mình chưa hiểu về tư cách pháp nhân cũng như hoạt động kinh doanh của công ty, tập đoàn đó).

- “2 phải” là: ⁽¹⁾ Phải thường xuyên cảnh giác (phải bảo mật các thông tin cá nhân như: Họ tên, năm sinh, nơi cư trú, số điện thoại di động, số CCCD, tài khoản ngân hàng, mã OTP...); ⁽²⁾ Phải tố giác ngay với cơ quan Công an (khi nhận được các cuộc gọi, tin nhắn hoặc các nội dung nghi ngờ là hoạt động lừa đảo thì tuyệt đối không nên tự ý làm theo mà phải tố giác cho Cơ quan Công an nơi gần nhất).

3. Phương pháp thực hiện

Phối hợp thống nhất, chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, sử dụng tối đa các phương tiện, điều kiện thông tin tuyên truyền hiện có và các hình thức tuyên truyền truyền thống, nghiên cứu, áp dụng các hình thức, phương pháp, phương tiện thông tin tuyên truyền mới, phong phú, đa dạng về hình thức phù hợp với thực tế của đơn vị. Chú trọng việc phát huy vai trò của người có uy tín, điển hình tiên tiến trong công tác tuyên truyền. Cụ thể:

- Tuyên truyền trên không gian mạng: Thường xuyên tổng hợp thông tin, tạo các bài viết, phóng sự ngắn gọn, dễ hiểu... vận dụng các ứng dụng điện tử, các Fanpage, Zalo... nhanh chóng đưa thông tin về phương thức, thủ đoạn của các đối tượng, các phương pháp phòng, chống tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên một cách nhanh nhất đến với các cá nhân tham gia không gian mạng.

- Tuyên truyền trực tiếp: Tổ chức hội nghị tập huấn, tuyên truyền hoặc lồng ghép nội dung trong các hội nghị, lớp học, trong các buổi sinh hoạt của cơ quan, đơn vị,... nhằm truyền thông tin về phương thức, thủ đoạn của các đối tượng lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng và các biện pháp phòng, chống.

Lực lượng Công an phường kết hợp cùng các Tổ dân phố, Tổ ANTT tại TDP tuyên truyền trực tiếp và tổ chức ký cam kết đến 100% các hộ gia đình; thành viên trong hộ gia đình có trách nhiệm thông báo được tuyên truyền đến từng thành viên trong gia đình.

- Tuyên truyền bằng các hình thức cỏ động: Tổ chức kẻ vẽ khẩu hiệu, băng rôn tạo hình ảnh trực quan sinh động dễ hiểu, dễ nhận biết và dễ ghi nhớ, hướng tới đông đảo các cá nhân ít có điều kiện tiếp nhận thông tin bằng các hình thức khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường

- Chủ trì, tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch và triển khai công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Phát động đợt cao điểm tuyên truyền mạnh mẽ, có tính lan tỏa rộng lớn đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân trên địa bàn.

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị tiến hành phân công địa bàn tuyên truyền và gán trách nhiệm cụ thể cho các tổ chức, cá nhân phụ trách; Yêu cầu thực hiện tốt, đạt hiệu quả tối đa trong việc tổ chức tuyên truyền cho các thành viên trong gia đình, quần chúng nhân dân trên địa bàn về phòng ngừa tội phạm lừa đảo. Đặc biệt phối hợp với Tổ dân phố tiến hành tuyên truyền, tổ chức ký cam kết đến từng hộ dân đang cư trú trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo CSKV phối hợp cán bộ cốt cán tổ dân phố thành lập, duy trì nhóm zalo các tổ dân phố với các thành phần tham gia: Cảnh sát khu vực, Tổ trưởng tổ dân phố, trưởng các ban ngành, đoàn thể (là những người được phép đăng nội dung), hộ gia đình (ít nhất 01 người/1 hộ). Các nhóm zalo này hoạt động trên cơ sở thông báo nội dung triển khai liên quan đến công tác an ninh trật tự, hoạt động của tổ dân phố. Sau đó thực hiện tuyên truyền thường xuyên về tình hình, phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản để hội viên chủ động nâng cao hiểu biết, ý thức cảnh giác với tội phạm lừa đảo (Tối thiểu 01 lượt/tuần).

- Thường xuyên đăng tải về phương thức, thủ đoạn, các biện pháp phòng ngừa đối với tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản; đưa tin về kết quả đấu tranh, xử lý của lực lượng Công an trên các trang thông tin điện tử (trang zalo, facebook của Công an phường) để cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân nâng cao nhận thức, đề cao cảnh giác (Tối thiểu 01 lượt/tuần).

- Hướng dẫn các lực lượng, ban ngành, đoàn thể và cán bộ, đảng viên trên địa bàn thực hiện việc đăng tải các tin, bài viết về các phương thức, thủ đoạn, các biện pháp phòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên mạng internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo ...). (Tối thiểu 01 lượt/tuần)

- Phối hợp với Phòng Văn hóa- xã hội phường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường (tối thiểu 01 lượt/ngày vào các khung giờ sáng sớm và chiều tối).

- Tiến hành rà soát, lập danh sách các công ty, hộ kinh doanh đăng ký thành lập nhưng không phát sinh hoạt động kinh doanh thực tế, có dấu hiệu thành lập để mở tài khoản ngân hàng, ví điện tử phục vụ cho hoạt động lừa đảo trực tuyến hoặc các hành vi vi phạm pháp luật khác.

- Tăng cường công tác kiểm tra cư trú trên địa bàn, tập trung vào các hộ trọng điểm, các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, nhà trọ, chú ý phát hiện nhóm đối tượng hoạt động nghi vấn lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Kết hợp công tác tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Triển khai việc dán thông báo cảnh báo phòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản tại các nhà văn hóa, các trường học và các điểm công cộng tập trung đông người...

- Phát thanh tuyên truyền phòng chống lừa đảo, các phương thức thủ đoạn lên hệ thống phát thanh phường (tối thiểu 01 lượt/ngày).

- Thường xuyên đăng tải tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử phường về nội dung tuyên truyền tội phạm công nghệ cao (tối thiểu 01 tin bài/tuần).

3. Trung tâm Sự nghiệp công

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội triển khai việc dán thông báo cảnh báo phòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản tại các nhà văn hóa, các trường học và các điểm công cộng tập trung đông người...

- Tham mưu xây dựng ít nhất 01 điểm lắp đặt pano tuyên truyền phòng ngừa tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

4. Phòng Kinh tế, HẠ tầng và Đô thị

Căn cứ vào kế hoạch này, tham mưu UBND phường bố trí nguồn kinh phí để thực hiện.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội phường

Phối hợp với lực lượng Công an phường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền tới các đoàn viên, hội viên và Nhân dân biết về phương thức thủ đoạn của hoạt động lừa đảo trên các trang mạng xã hội; theo dõi, đăng tải, chia sẻ những thông tin chính thống về tình hình, phương thức thủ đoạn hoạt động, các biện pháp phòng ngừa đối với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên các trang mạng cá nhân.

6. Các tổ dân phố trên địa bàn phường

- Tổ trưởng các tổ dân phố thành lập, duy trì nhóm zalo với các thành phần tham gia: Cảnh sát khu vực, Tổ trưởng tổ dân phố, trưởng các ban ngành, đoàn thể (là những người được phép đăng nội dung), hộ gia đình (ít nhất 01 người/1 hộ). Các nhóm zalo này hoạt động trên cơ sở thông báo nội dung triển khai liên quan đến công tác an ninh trật tự, hoạt động của tổ dân phố. Sau đó phối hợp Cảnh sát khu vực thực hiện tuyên truyền thường xuyên về tình hình, phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản để hội viên chủ động nâng cao hiểu biết, ý thức cảnh giác với tội phạm lừa đảo (Tối thiểu 01 lượt/tuần).

- Lực lượng Cán bộ cơ sở, gồm Tổ trưởng dân phố, tổ phó Tổ dân phố, Trưởng ban công tác mặt trận, Chi hội phụ nữ, Chi Đoàn thanh niên cùng lực lượng ANTT tại Tổ dân phố phối hợp cảnh sát khu vực tiến hành tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản của tội phạm công nghệ cao đến từng hộ gia đình với phương châm “đi từng ngõ, gõ cửa từng nhà”. Tiến hành tổ chức ký cam kết tuyên truyền, chủ hộ hoặc thành viên trong hộ.

- Chế độ thông tin báo cáo:

+ Đối với đợt cao điểm, từ ngày **02/8 đến 13/8/2025**: các Tổ dân phố hằng ngày gửi báo cáo nhanh về Công an phường (**trước 8h30' sáng**).

+ Kết thúc đợt cao điểm, các Tổ dân phố gửi báo cáo trước ngày **14/8/2025** về Công an phường;

Giao Công an phường chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Công an thành phố, UBND phường Hồng An theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền phòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn phường Hồng An, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố có liên quan thực hiện nghiêm túc các nội dung được phân công và báo cáo kết quả theo mốc thời gian với các nội dung được nêu ra tại Kế hoạch này./. Hoàng

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/c);
- Công an thành phố (để b/c);
- TT.ĐU, TT.HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH phường;
- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp phường;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Thanh